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Abstrakt

Předmětem této bakalářské práce je analýza tématu lásky v textech vietnamských

populárních písní z let 2015–2020. První část práce osvětluje základní pojmy, jako je

populární hudba a populární hudba ve Vietnamu, ale také přibližuje vietnamské

společenské podmínky, včetně vývoje chápání lásky, vztahů a sexuality. Druhá část práce

je věnována analýze souboru textů současných vietnamských populárních písní o lásce,

rozdělených do čtyř skupin (láska šťastná, nešťastná, posedlá a láska k matce).

Klíčová slova: láska, populární hudba, Vietnam, instituce manželství, cenzura

Abstract

The subject of this bachelor thesis is the analysis of the theme of love in the lyrics of

Vietnamese popular songs from years 2015–2020. The first part of this paper describes

the basics, such as popular music and popular music in Vietnam, but it also introduces

Vietnamese social conditions, including the development of understanding love,

relationships, and sexuality. The second part of this paper is devoted to analysis of a set

of lyrics of contemporary Vietnamese popular love songs, divided into four groups

(happy, unhappy, obsessed and motherly love).

Keywords: love, popular music, Vietnam, the institution of marriage, censorship
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1 Úvod

Vietnam je rychle se rozvíjející zemí v jihovýchodní Asii. Ačkoliv po jeho sjednocení

v roce 1975 země procházela ekonomickou krizí, v dnešní době se řadí mezi tzv. asijské

tygry, kam spadají státy s rychlým hospodářským růstem. Kromě ekonomiky se ale ve

Vietnamu vyvíjí také hudba, která je i byla ovlivňována jak západními vlivy, tak i dalšími

asijskými zeměmi.

Ačkoliv se vietnamská hudba, kupříkladu oproti korejskému popu1, v „západním světě“,

tedy v euroamerickém regionu, ještě příliš neproslavila, po celém světě mají vietnamští

interpreti své fanoušky, za kterými vyjíždí především do Evropy na turné. Jejich fanoušky

jsou z větší části Việt Kiều, tedy Vietnamci žijící v zahraničí.

Protože láska je převládajícím tématem nejen ve vietnamské populární hudbě, nýbrž

v populární hudbě obecně, budeme se zabývat právě tímto tématem. Cílem této práce je

analyzovat soubor textů současných vietnamských populárních písní o lásce, definovat

typy lásky, které se v nich nejčastěji vyskytují, a zjistit, jakým způsobem jsou

zobrazovány.

Při výběru vietnamských populárních písní k rozboru hrála roli jak jejich proslulost, již

můžeme posuzovat například z hlediska počtu zhlédnutí na online platformě pro sdílení

videí YouTube,2 tak rovněž osobní preference.

Zaměříme se na rozbor písní o lásce z 21. století, konkrétně z let 2015 až 2020. Kromě

toho je také důležité definovat, co jsou to písně o lásce; V práci k analýze budeme

využívat písně, jejichž texty jsou přímo, nebo nepřímo o tématu lásky, a pojednávají o

emočním nebo fyzickém blízkém vztahu k jiné osobě.

Uvedené texty písní jsou tak stále jen zlomkem populární vietnamské hudební scény.

Výběr písní, i interpretů je ovlivněn i mou počáteční skromnou znalostí vietnamské

hudební scény. Mezi vybranými písněmi a interprety tak nalezneme převážně proslulé

vietnamské interprety, jejichž písně jsou na vietnamském webu Zing MP33 zaměřeném

na hudbu, zařazeni do kategorie nhạc trẻ (hudba pro mládež), nebo se v průběhu své

kariéry objevili ve vyšších pozicích v žebříčku hitparád. I to je důvodem, proč v této

1 Korejský pop, též známý jako k-pop.
2 Dostupné z www.youtube.com.
3 Dostupné z https://mp3.zing.vn/.

file:///C:/Users/Andy/AppData/Roaming/Microsoft/Word/www.youtube.com
https://mp3.zing.vn/
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práci budeme analyzovat pouze menší vzorek písní, konkrétně 16, od 13 sólových

zpěváků a jednoho uskupení. Abychom však uvedli co největší možný počet písní,

v ukázkách si uvedeme pouze jejich úryvky. V analýze budeme brát v potaz pouze texty

písní, a zkoumání hudebních videoklipů tak je otevřeno dalším případným výzkumům.

První část práce se zaměřuje na osvětlení základních pojmů. Vysvětluje, co je to populární

hudba, jaké definice existují a jakým způsobem s tímto pojmem budeme v této bakalářské

práci pracovat. Dále objasňuje konkrétnější pojem, a to „populární hudba ve Vietnamu“.

V této části se nebudeme zajímat již o samotnou definici populární hudby, nýbrž spíše o

historii populární hudby ve Vietnamu a širší společenský kontext. Popíšeme, jaké vlivy

na populární hudbu působily a co jí utvářelo během mnoha let francouzského

kolonialismu, ale i za války s Francií a Spojenými státy, či období klidu a míru.

Jedním ze zdrojů pro tuto část práce, v níž se zabýváme definicí populární hudby a

populární hudbou ve Vietnamu, byla kniha Popular music of Vietnam od etnomuzikologa

Dale A. Olsena. V knize podrobně popisuje jak populární hudební scénu ve Vietnamu,

tak vietnamské interprety, posluchače, hudební průmysl obecně, ale také roli státu, resp.

vládnoucí Komunistické strany Vietnamu v oblasti umění. Dalším důležitým zdrojem pro

první část práce byla kapitola z knihy The Oxford Handbook of Music Censorship,

zaměřující se právě na hudební cenzuru ve Vietnamu. Tuto kapitolu napsal

etnomuzikolog Barley Norton, a podrobně v ní popisuje cenzuru ve Vietnamu již od roku

1954 až po příchod internetu v 90. letech a následující vzestup nové hudební rapové

scény. Pro poslední podkapitolu z první části práce, „Láska a vztahy ve Vietnamu“ byla

stěžejním zdrojem studie doktorky Khuất Thu Hồng, Study on Sexuality in Vietnam: The

Known and Unknown Isues. V práci detailně popisuje sexualitu a postoj k ní v průběhu

vietnamských dějin.

Ve druhé části práce, která nese název „Analýza pojetí lásky v populárních písních z let

2015–2020“ rozebereme již konkrétní populární písně. Tato kapitola je rozdělena do

dalších podkapitol zaměřených již na specifické typy lásky, ve kterých si představíme

ukázky z písní, které vystihují daný typ lásky, do kterého spadají. Na uvedených

výňatcích složených buď ze slok, refrénu případně kombinace obojího, si ukážeme,

jakým způsobem je daný typ lásky v textu vyobrazen a jaké prvky se v ukázce dále

objevují. Ukázky textů uvedeme jak ve vietnamském originálu, tak v českém překladu.

Všechny uvedené překlady jsou mé. Kvůli mé zatím omezené znalosti vietnamského
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jazyka jsou spíše stručné a jednoduché, a mnohé z nich byly konzultovány s paní

doktorkou Binh Slavickou. Vietnamština je exotický jazyk, proto není vždy možné

překládat doslovně, a zachovat tak stejný význam. Aby byly překlady co nejpřesnější,

využila jsem i poznámkového aparátu pod čarou, nebo opisu.

Žádný z překladů se nerýmuje, neboť se v této práci budeme snažit zjistit, jak se láska

v písních zobrazuje, a tak rýmy v českém překladu nejsou nezbytné. Texty písní, s nimiž

pracuji, lze nalézt na populární vietnamské stránce www.nhaccuatui.com, která nabízí

poslech a stahování hudby. V případě, že text k písni na stránce není, v poznámce u

analýzy dané písně je uvedený další zdroj.
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2 Vymezení základních pojmů a společenský kontext

2.1 Populární hudba

Mnoho badatelů se pokouší definovat populární hudbu, avšak stále neexistuje žádná

obecně přijímaná definice. Jak je možné, že pojem, kterému všichni rozumíme, zatím

nikdo nedokázal definovat tak, aby byl univerzálně platný? Populární hudba je pojem,

který lze chápat z mnoha různých úhlů pohledu. Jak trefně řekl hudebník Howard Brown:

„‚Populární‘, to je skutečně složité slovo. Všichni ví, co znamená, avšak nikdo ho

nedokáže definovat“.4 V podobném duchu se vyjádřil i skladatel Robert B. Cantrick:

„Všichni mluví o populární hudbě, ale nikdo neví, co to je.“5 Vtipný a trefný byl také

výrok Serge Denisoffa, který řekl, že „populární hudba je jako jednorožec. Všichni ví,

jak by měl vypadat, ale nikdo ho nikdy neviděl.“.6 Podle Encyklopedie Britannica je

populární hudba „jakákoli komerčně orientovaná hudba, která je původně určená k tomu,

aby byla poslouchána širokým publikem, obvykle v gramotných, technologicky vyspělých


[…]


a jednoho uskupení, abychom definovali často se vyskytující typy lásky, a zjistili, jakým

způsobem jsou zobrazovány. Na základě této analýzy písní jsme vymezili dohromady

čtyři stěžejní typy lásky, a to šťastnou lásku, nešťastnou lásku, posedlou lásku a lásku

k matce, ke kterým jsme analyzované písně rozřadili.

V první části práce jsme se zabývali základními pojmy a sociokulturním kontextem práce.

V částech 2.1 a 2.2 jsme definovali pojmy populární hudba a vietnamská populární hudba,

a určili jsme si, jak tento pojem budeme chápat. V podkapitole 2.3 jsme si přiblížili hudbu

a společenské podmínky ve Vietnamu. Zaměřili jsme se převážně na cenzuru, která přímo

zasahuje do umělecké tvorby, a na vývoj vietnamské populární hudební scény. Ten byl

radikálně ovlivněn přístupem na internet. Internetová cenzura se však zaměřuje převážně

na politická a náboženská témata, a ostatní, pro stát méně závažná témata, jako je vulgární

vyjadřování, zobrazení nahoty, apod. tolik nekontroluje. Poslední podkapitola této části

práce se zaměřila na vnímání lásky, vztahů ale i sexuality ve Vietnamu z historického

hlediska až po současnost. Tradičně byla ve Vietnamu běžná předem smluvená svatba, a

sex před svatbou byl velmi odsuzovaný, mnohdy i trestaný. V 90. započala sexuální

revoluce, s níž se vnímání sexuality radikálně proměňuje, což umožnilo proměnu i

milostných vztahů a instituci manželství. V této podkapitole jsme si také vysvětlili, jakou

roli zastává vietnamská žena dle tradičních představ, které sice v dnešní době již nelze

aplikovat plošně na všechny vietnamské ženy, nicméně stále ovlivňují převážně starší

generace a jejich vnímání vztahů a manželství svých potomků, i mládeže obecně.

Ve druhé části práce, která byla věnována analýze tematicky rozřazených populárních

písní, jsme se vždy stručně seznámili s písní, jejím autorem, zpěvákem, zpěvačkou,

případně zpěváky, aktuálním počtem zhlédnutí na YouTube (červenec 2020), stavbou

písně, a konkrétní ukázkou, kterou jsme si blíže rozebrali. Jedním z poznatků této práce

je, že interpreti velmi často využívají služeb dalších skladatelů a textařů. Velmi málo

interpretů si texty píše samo. V analýze jednotlivých písní jsme zjistili, že tematika

šťastné lásky je poměrně častým tématem populárních písní, a je mnohokrát doprovázena

přírodními metaforami a komparací s přírodními prvky, které v písni zpravidla zastávají

kladnou roli. Je to téma vyskytující se jak v repertoáru zpěváků, tak zpěvaček a zpívají se

o ní jak sólové písně, tak duety. O lásce se většinou zpívá pouze jako o abstraktním citu,
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o fyzické interakci se zpívá velmi zřídka, a jedná se maximálně o polibky. Láska je

v písních prezentována v konzervativnějším duchu, což může být způsobené i

autocenzurou autorů, kteří se snaží vyhnout jakékoliv konfrontaci s cenzory. V písních o

šťastné lásce se objevuje i láska na první pohled. Tematika nešťastné lásky je také velmi

častým námětem pro populární písně. Protože nešťastná láska může mít velmi mnoho

příčin (rozchod, nevěra, neopětované city, atd.), je také mnoho podob písní zaměřených

na tuto tematiku. V písních řazených do tematiky nešťastné lásky se často objevují popisy

bolestných emocí a citů, ale i vzdor těmto pocitům, nebo nevhodnému chování protějšku.

Obzvláště v této kategorii můžeme vnímat výraznou odchylku od představy tradiční

vietnamské ženy. Zpěvačky v této tematice velmi často vystupují jako nezávislé,

emancipované, silné ženy. Láska posedlá se nevyskytuje tak často, jako předcházející

typy lásek, ale vzhledem k popularitě některých písní spadajících do této kategorie lze

vnímat tuto tematiku jako samostatnou kategorii. Objevuje se zde motiv žárlivosti, ať už

oprávněné, nebo ne, nebo také přehnaná a slepá láska, kterou si „vypravěč“ sice

uvědomuje, ale nedokáže si pomoci. Poslední kategorie, láska k matce je sice úplně

odlišný typ lásky, než typy předchozí, ale vzhledem k váženosti rodičů ve vietnamské

kultuře, a tvorbě písní na toto téma, si také zaslouží vlastní kategorii. Podobně jako v lásce

šťastné, se zde často objevuje metafora a komparace s přírodními prvky obvykle

zastávajícími pozitivní roli. Skrze písně autoři často vyjadřují lásku a vděk maminkám,

ale také svůj závazek, a morální dluh vůči nim, který pramení z tradičního

konfuciánského konceptu synovské oddanosti.

Velmi častý rys u všech kategorií je také začleňování rapovaných slok. Častěji jsou

prezentovány zpěváky, ale i mnohé zpěvačky je zařadily do svého repertoáru. Ve všech

kategoriích, kromě kategorie písní o lásce k matce se objevují anglické výrazy.

V tematice lásky k matce se dodržuje konzervativnější jazyk, vzhledem k publiku, do

něhož patří i starší generace. Nejčastěji se anglické výrazy vyskytují v rapovaných

slokách, a zastávají funkci expresivní, nebo také estetickou. Používání anglických výrazů

může být považováno za módní a vzhledem ke společným strukturálním rysům angličtiny

a vietnamštiny (neskloňuje se, nečasuje se, a dodržují relativně pevný slovosled) se ve

vietnamštině snadno používají. Také v některých případech hrají roli při vytváření rýmu.

Kombinace těchto jazyků potvrzuje fakt, že vietnamská populární hudba je čím dál tím

více ovlivňována globální anglofonní pop-kulturou.
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