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Posudek oponenta závěrečné práce

Téma práce: Téma lásky ve vietnamské populární hudbě

Typ práce: bakalářská
Řešitel/lka: Andrea Sekyrová

Vedoucí práce: Mgr. Barbora Nováková
Studijní program: Asijská studia se specializací vietnamistika

Hodnocení závěrečné práce:
Položky 1-5 jsou hodnoceny 1-4, položka 6 je hodnocena 1-3. Celková známka může být nejvýše
o stupeň vyšší než nejnižší dosažená známka. Známka 4 z kteréhokoli bodu znamená celkovou
klasifikaci 4. Při nerozhodném hodnocení se přihlíží zejména k položce 6 (celkový dojem).

1. kvalita obecného úvodu,

porozumění metodě a použitému

názvosloví, správná chronologie a

charakterizace událostí, literárních

děl apod).

2

2. Relevance (zasazení do kontextu

existující odborné literatury,
naplnění zadání a myšlenková

sevřenost)

1

3. Celková orientace v pramenné

situaci, výběr ukázek, porozumění
originálu/správnost překladů,

schopnost číst pramen v kontextu)

1

4. Struktura a formální náležitosti

práce (logické rozčlenění a

návaznost kapitol a dalších oddílů,

požadovaná délka práce, správná

úprava obsahu, stránkování, čísla

tabulek a obrázků, dodržování

zvolené bibliografické normy)

1

5. Jazyková úroveň (gramatická a
pravopisná správnost, kultivovaný

styl)
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6. Celkový dojem (obtížnost tématu,

estetická kvalita překladů,
případně originalita a závažnost

přístupu a závěrů)

2

Slovní odůvodnění hodnocení:

Andrea Sekyrová si ve své práci vytkla poměrně zajímavý a originální cíl, a to analyzovat

písně současné vietnamské populární hudby se zřetelem na téma lásky. Studentka si
zvolila jednoduchou metodu narativní analýzy, která je pro účely bakalářské práce

naprosto dostačující. Bohužel v úvodu práce chybí hlubší definice badatelských otázek
i vymezení si těch analytických. Tento fakt pak vede k malé provázanosti úvodu se

závěrem práce, kdy tedy není jasné, jaké cíle a závěry mají z analýzy vzejít.
Oceňuji zpracování kulturně-historického kontextu ve Vietnamu v kapitole č. 2.

Autorka zde zahrnuje nejen kontext populární hudby, státní kontroly, ale i téma vztahů a
sexuality v samotném Vietnamu. Následné samotné analýzy textů (kapitola č. 3)

populární písní jsou poměrně dobře zpracované, nicméně je škoda, že zde nejsou
uvedeny písně celé, ale pouze jejich úryvky. To dle mého názoru vede k mírnému

zkreslení významu analyzovaného textu. Rovněž je škoda, že autorka neuvádí píseň
hlouběji do kontextu tvorby daného interpreta.

Závěr práce bohužel je jejími nejslabším místem. Autorka místo vyvození
patřičných závěrů pouze shrnuje dosavadní text a nepřináší své myšlenky a výsledky.

Náznaky se objevují až na druhé straně závěru (s. 41), ale pro potřeby odpovědí na
zadané cíle jsou příliš stručné, místy až vágní. Z hlediska celé práce je to veliká škoda,

protože se jinak jedná o povedený text.
Práce je z hlediska struktury logicky uspořádaná a jednotlivé kapitoly na sebe

plynně navazují. Formální úprava textu odpovídá požadavkům na závěrečné práce.
Z jazykového hlediska text trpí vytvářením příliš dlouhých vět, které často působí

zmatečně a místy se z nich vytrácí smyl. Neduhem je opakování slov jako například na
s. 9 („Ten pojem populární hudba používá jako pojem…“) a ponechání jednopísmenných

slov na koncích řádku.

Doporučuji práci k obhajobě s hodnocením velmi dobře.

V Praze 30. 8. 2020 Mgr. Ondřej Crhák